Página 1 de 6

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 09 de maio de 2024.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 032 / 2024

Nossa missão é continuar o que começa em casa.

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Resultados da Avaliação da Fluência Leitora – 2° anos 2024 e SARESP 2023 – 2° e 5° anos

Foram disponibilizados os Resultados da Avaliação da Fluência Leitora – 2° anos 2024 e

SARESP 2023 – 2° e 5° anos. Para acessar os resultados de sua Unidade Escolar, segue abaixo o passo

a passo.

Importante:

O Diretor e o Orientador Pedagógico devem analisar os resultados de sua Unidade Escolar,

seguindo-se de estudo dos dados obtidos, apresentando-os em H.A.E.C. aos professores para

planejamento e possíveis intervenções.

Diante de dúvidas, entrar em contato com o Prof. Ubirajara de Godoy – SEDAP: 4668-9457.

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes
Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira
Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Ubirajara de Godoy Brancaglione
Departamento Pedagógico

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 2 de 6

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

ACESSO AOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO DA FLUÊNCIA LEITORA – 2° ANOS 2024

✓ 1° passo: acesse a Plataforma PARC https://parc.caeddigital.net/#!/pagina-inicial

✓ 2° passo: digite o usuário (CPF do Diretor) e senha (CPF do Diretor).

http://www.itapecerica.sp.gov.br/
https://parc.caeddigital.net/#!/pagina-inicial

Página 3 de 6

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

✓ 3° passo: Clique em “RESULTADOS”.

✓ 4° passo: Clique em “BAIXAR DADOS”.

✓ 5° passo: Selecione a opção que deseja e clique em “BAIXAR DADOS”.

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 4 de 6

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

ACESSO AOS RESULTADOS SARESP 2023 – 2° E 5° ANOS

✓ 1° passo: acesse a Plataforma do SARESP:

https://saresp.fde.sp.gov.br/Default.aspx, e clique na opção “BOLETINS”.

✓ 2° passo: Clique na opção “Rede Municipal” - “Ver Resultados”.

http://www.itapecerica.sp.gov.br/
https://saresp.fde.sp.gov.br/Default.aspx

Página 5 de 6

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

✓ 3° passo: Selecione o Município “Itapecerica da Serra”, Escola que deseja e, depois,

clique em “Buscar”.

✓ 4° passo: Abrirá a tela abaixo. Digite no “informe a senha” “370ita” e clique em

“Baixar”.

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 6 de 6

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

✓ 5° passo: Abrirá uma aba ao lado do seu navegador. Caso não abra, verifique se o

“pop-ups” está bloqueando a abertura da aba. Caso esteja, desbloqueie para o site

do SARESP.

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

		2024-05-09T10:43:51-0300